manam etiam picturam consequutus est, elaboratam 1620.
iam pridem celebris illius Nicolai pictoris manu, cuius egregia opera in Fontis-bellaquei xysto inspe-
ctantur. Præterea autem eius figuras ita esse in-
terpretatum, ut opinatus fuerit illis designari Apo-
theosin viuentis Augusti. Quippe, uti apud Iose-
phum legitur factus ab Herode Cæsaris Colossus,
forma, ac magnitudine Iouem Olympium referens,
itemque alius Romano par, referens Iunonem Ar-
giuam: ita videtur in his figuris repræsentari Augu-
stus habitu Iouis Olympij, vnà cum Dea Roma ha-
bitu Iunonis Argiux: apparentque aliunde Iupiter,
& Iuno abeuntes, locum cedere; itemque signum
Scorpij contrahere brachia, cæteraque huiusmodi.
Laborauit quoque deinceps infestissimo oculorum
morbo. Sed ut prosequamur quàm multa propterea
non destiterit per hæc interualla morborum moliri,
curauit ecce æri incidi elegantissimas figuras, quibus
illustraret librum à Rege Renato Comite Prouinciæ
de Torneamentis conscriptum, ac editioni destina-
tum; idque postquàm obtinuit à Ioanne Iacobo
Chiffletio Vesuntino, medico claro, aliud de Tor-
neamentis volumen. Meminit huius curæ Andreas
Fauinus in libro Theatri honoris, ordinumque
Equestrium tertio. Resumpsit & curam memorati
suprà Constantiniani Kalendarij, de quo proinde
scripsit ad Schilderum Cameracensem Canonicum,
à quo illum habuerat; simulque ad Franciscum Ca-
rondeletium, eiusdem Ecclesiæ Decanum, qui exi-
mia rerum bonarum curiositate tenebatur.

1620. tus fuit de variis rebus, quæ afferuabantur in Musæis Ducis Arschotani, & nominati mox Rubenij: ea verò in re fecit illi satis Ioannes Gaspar Geuartius, celebris, & si quispiam alius, germanus Musarum alumnus, quicum amicitia non leuis fuerat Parisiis iam inita. Præterea singularia quæque cum Ramberuillero Vici commorante numismata communicauit; ne vicissim commemorem ipsum Ramberuillerium nihil prorsus habuisse in pretiosis loculis, quod non fecerit cum ipso commune. Anni insequentis primo statim vere amplius, quam mense decubuit: adeò vt neque discessurum iteratò cum Rege Varium comitari potuerit; neque Hugoni Grotio, tum primùm in Galliam appulso, quàm multa, magnaque officia destinauerat, exhibere: scilicet tanti illum ducebat, vt in vicem Scaligeri asfertum Gallia diceret. Prætereo autem, cum Grotius deinceps sese ad scribendum historiam suorum temporum compararet, communicasse cum illo Peireskium tum monumenta varia, tam priuata, quàm publica, quæ fuere sibi præ manibus; tum complura, quæ ex Italia repetita obtinuit, nominatim verò ab Antonio Querengo docto, & magni nominis viro, ad quem multa fuerant ex Gallia transmissa, conscripturum Ducis Parmensis, seu Alexandri Farnesij gesta. Transiit sub id tempus Parisiis memoratus supra Vicelegatus à Balneo, Pontificis Nuncius destinatus in Flandriam; qui cum vellet singularia quæque in vrbe spectare, sed tamen quasi incognitus, commodum profectò conualuit Peireskius, qui

ipsum variè deduceret ad eruditos, ad Musæa, ad opera omnia rariora; ac insigni alacritate præstaret vnus officia, vix à pluribus simul expectanda. Atque id quidem mense Iulio: sequutus est verò Augustus, quo luctuosiores non habuit. Eo nempe mortuus est Varius, cui per octiduum laboranti non potuisse suprema quæque exhibere obsequia, molestissimum sanè fuit. Obiit autem vir ille magnus Tonini Nitiobrigum, in obsidione Cleracensi, tertia dicti iam mensis die, ingenti Gallia totius luctu. Quàm verò speciatim perculsus eo casu fuerit Peireskius, nihil est necesse commemorare: quippe perspecta iam indoles, vehemensque amor, & diuturnus cultus, quo prosequutus virum fuerat, vel me tacente, satis insinuant. Merito sanè quotquot penè de Varij morte condidère carmina, nuncupauère Peireskio: nemo enim fuit vt afflictior, ita consolatione dignior. Fuère in iis Hugo Grotius, qui sic illum affatus est,

*Quòd tu, qui nuper Regni moderantibus omne
Arbitrium curis dulce leuamen eras,
Morte super cunctos fasciis exstantis amici
Attonitus, tanquam propria damna, idoles,
Optime Peiresi, tanto indignissime casu,
Inuidet hunc luctum Gallia tota tibi;
Atque in communi Mundi, Patriæque dolore,
Præcipuas partes vnus esse vetat. &c.
Itémque Petrus Bertius, cuius hoc inter cætera,
Si, Peiresce, ræmen se placuit Deo,
Quid mæsti querimur! quin potius modum*

1621. *Lesso figimus, et nos quoque, cum vocat* *Sors nostra, has patimur vices?*
 - Alios vt mittam; dico solùm, cùm Peireskius in eo incubuit, vt honores Viri virtuti, dignitatique debiti, & decernerentur, & exhiberentur; egisse id illum, & quòd foret vnus ex tribus supremorum mandatorum Curatoribus (legatis simul Cimeliis, quæ fuere maxima ex parte numismata Gotthica) & quòd non posset satis pro votis erga eius Mancis testari affectum. Casum istum fuit consequutus alius, quem etiam ægerrimè tulit. Obiit enim Romæ Barclaius, eodem penè tempore, quò in Castris Varius: adeò vt illum Peireskius tum elatum acceperit, cum ab eo consolatoriam, epicediumque expectaret. Urgebat tum fortè Peireskius, vt editioni Argendis extrema manus imponeretur: quare, inter cætera, doluit visam absolutam Auctori non fuisse. Consolationi alicui fuit, quòd præhabuisset illius elegantissimam iconem: subscribi autem ipsi voluit carmine elogium, ex eiusdem Grotij vena diuite, quod ad ipsum quoque Debonerum misit. Non fuere casus isti satis; sed superuenit breui mors alia, quam ægerrimè etiam tulit. Ea fuit Henrici Lotharingij, Meduanij Ducis, qui die Septembris decima sexta Montalbani occisus est. Amor illius erga Peireskium fuerat vehemens, & candoris plenus; vnde voluerat, suamet sponte, Abbatiam Aquistriensem sartam, rectamque facere; in seseque recipere & fundorum, & hominum, per ea bella, protectionem. Cùm renunciata hæc mors fuit, laborabat Peireskius

kuis

kius octauum iam diem dolore renum, ac strangu-
ria; sub cuius initium non potuit id Prodigium per-
spicere, quòd non in ipsis modò castris, sed Parisiis
etiam, & per totam Galliam, alibique visum, stu-
porem creauit. Claritas nempe insignis fuit, quæ
nocte sequente diem duodecimam, borealem cœli
faciem ita occupauit, vt auroram clarissimam per
multas horas fuerit mentita. Id sanè mirum, silen-
te Luna; sed mirabilius visum est, vaporem ea re-
gione fusum, & ad polum vsque euectum, sic fuisse
distinctum in quasdam veluti columnas albescentis,
& subobscuras, alternatim sitas; vt cùm horis
ad amissim forent, promouerentur lentissimè ab
oriente in occidentem. Denique miraculo fuit, ex
albescentibus attolli, breui spatio, ad verticem vsque
pyramides quasdam, siue obeliscos valdè candidos;
ipsisque consistentibus, traiectos vapores, vt tenuis-
simos, ita candidissimos, motione adeò celeri, vt
fulgetra imitarentur. Hæc attingo, quia Peireskii
lætatus est, rem fuisse nobis obseruatam; factusque
exinde est certior, nihil aliud fuisse, quàm naturæ lu-
sum, quem Apparatum bellicum, aut Ideam exer-
citus multi fuerant interpretati. Addiderant sanè
nonnulli visas sibi instructas acies, incedentibus pe-
ditum, equitumque ordinibus; ac postremò visum
conflictum, cum explosione globulorum è tormen-
tariis fistulis. Mirum, quòd non simul clangorem
tubarum, clamoremque virum auditum depredica-
uissent; quandò eadem credulitas, infirmitasque hu-
mana est, quæ his figmentis locum facit. Credibile

1621. profectò est, nisi omnia, at benè multa, quæ in historiis similia exstant, ex eadem esse origine, neque amplioem fidem mereri. Ad lugubreis illos euentus vt redeam, nihil est quòd memorem de morte Cardinalis Bellarmini, quæ sub idem tempus Romæ contigit. Quippe licèt eâ inauditâ Peireskius nonnihil conturbatus fuerit, consolationem tamen cepit ex opinione præhabita, & subsequuta statim fama admirabilis sanctitatis. Attexenda est potiùs, quæ virum eximiè constantem exanimare penè potuit, nunciata Pauli Gualdi mors, quæ contigit mense Octobri. Ea nimirùm fuit æstimanda ex habita usque apud Pinellum consuetudine, & ex officiis variis, literisque suauissimis supra vicennium communicatis. Miserat ad illum Peireskius mox antè, cum varia Telescopia, tum vitra Microscopica, non ita pridem adinuenta à Cornelio Drebellio, ipso quoque Alcmariensi, & Regi Britannia à Mechanicis. Quia porrò Galdum ipsum tandiù, tantoperèque amauerat; carissimos proptereà habuit illius ex fratre nepotes, Iosephum Archipresbyterum, & Ioannem Baptistam Equitem; huncque imprimis, qui sede Romæ delecta, vt rerum bonarum fuit studiosissimus, ita illarum promptuarium cumulatissimum apparauit. An heic adiiciam non proprium quidem, sed lamentabilem tamen casum, cui interesse eum contigit? Is fuit incendium memorabile sublicij illius, ac gemini Pontis, superexstructarumque ædium, quibuscum opes argentariorum, sericeorumque Mercatorum aut exustæ sunt, aut submersæ. Ille cer-

tè & promptus accurrit, & magno dolore spectavit, 1621.
 & sollicitè descripsit quicquid infandâ illâ ignis ve-
 hementiâ patratum est. Dicere autem solitus fuit,
 se quouis pretio redempturum pictam tabulam, in
 qua illæ eructationes, molésque flammaram exhi-
 bitæ forent. Siquidem nihil æquè horrendum fuisse
 à Nerone spectatum; quòd tota penè materies ar-
 dens heic esset mera lignorum strues: cum succensa
 illa spectante Nerone ædificia lapidea fuissent, ne-
 que fluctus, aut gurgites adeò immensi suppositi. Post-
 hæc, subiit illum quidem cogitatio redeundi do-
 mum; sed sensim tamen procrastinauit in vnum, al-
 terúmque annum. Commissam tulere per ea tempo- 1622.
 ra Sigilli sacri custodiam tum non postremus ami-
 corum dictus sæpè Mericus Vicus, tum Ludouicus
 Faber Caumartinius, quorum vterque eius affectus,
 quo Varius illum prosequeretur, videri hæres vo-
 luit. Perseueravit quoque gratus, carúsque ærarij
 Præfectis, eoque maximè nomine, quòd sibi nihil
 postulans, intercessorem solum egit virorum benè
 meritorum. Deinde finem nunquam fecit mittendi
 quoquo versum libros. Quamobrem Camdenus præ
 aliis, *Par est, inquit, tibi de tua munificentia, & opti-
 morum librorum tanta supellectile gratias agere cumulatas.*
 Ad Seldenum cum mitteret, rogauit ipsum aliquan-
 do, vt, vel sui causâ, obseruaret situm Ecclesiarum
 Angliæ, an nempe ingredientibus constitutæ forent
 versus ortum, & respectarent-ne Æquinoctium, an
 Solstitiorum alterum. Rem videlicet dignam iudi-
 cârat, quæ exploraretur; ad examinandum, vt puto,

1622. num maiores nostri direxissent potiùs ad ortum hiemalem, quàm ad alium; quòd iuxta antiquam Ecclesiæ obseruationem, traditionémque, Christus Dominus, qui dicitur Oriens, natus fuerit Sole versante in hiberno Tropico. Res profectò ipsi non malè Parisiis iam successerat, cùm exploratione facta per Iacobum Allealimum celebrem Mathematicum, deprehendisset omneis veteres Ecclesias ab Æquinoctiali exortu versus hiemalem deflectere, exceptâ solâ San-victorina, quæ deflecteret in æstiuum; & nulla habita ratione San-benedictinæ, quam Bistornatam hærebat dici, quòd fuisset seu bis, seu malè conuersa. Procurauit ad-hæc complura viris eruditis Manuscriptorum exempla; ac nominatim ex Bibliothecis Escuriali, & Vaticana: ex quibus habuit, præcæteris, exemplum Syncelli, cuius copiâ adiutauit virum eruditum Ioannem Baptistam Altinum, qui tum operis interpretationem, editionémque moliebatur. Cùmque ea occasione misisset ad Alemannum ichnographiam exquisitam porticus Sanctæ Genouefæ, pluriùmque aliorum locorum, accepit rursùs pro eodem Altino exemplum ἀνεκδότων Procopij, eo animo, vt ederentur. Obtinuit etiam tum ex Vaticana, tum ex Ambrosiana Mediolanensi exempla quædam Africani, aliorùmque Tæcticorum, in gratiam Ludouici Machalti viri strenui, auctorùmque Militarium, & Mathematicorum studiosi. Is est, cui Peireskii pulchro quodam diagrammate demonstrauit modum multiplicandi species vnus, eiusdemque rei, inter duo specula à se inuicem lateraliter